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چکیده
تاریخ نشان می دهد در نبردهای مدافعان حق با باطل، بصيرت عامل اصلی 
پيروزی جبهه حق بوده است. در زمانها و زمينه هایی که حق و باطل در هم 
تنها  به عنوان  ناسره سلب می شود، بصيرت  از  تنيده، قدرت تشخيص سره 
نجات دهنده به کار می آید. در عصر حاضر که پيام های درست و نادرست با 
الهی نشر  انسانی و  با دیدگاه های مادی،  و  ابزارهای خاصی  و  روشها، فنون 
می یابند و به شكل دهی رفتار و گفتار مخاطبان منجر می شوند؛ اعتصام به یک 
شاخص اساسی به عنوان حبل متين که همان کلام ولایت است، در جامعۀ 
اسلامی امری ضروری است. این نوشتار با محور قرار دادن کلام امام خامنه ای 
در ترسيم اهميت، مؤلفه ها و کارکردهای بصيرت و نقشی که این موضوع در 
حوزة دفاع از ارزشها و مبانی ایفا می کند، با روش علمی و کمک اساتيد و 
به تنظيم داده ها و مؤیدّات فرضيۀ اصلی  دانشجویان مجرّب دفاعی، نسبت 
تحقيق اقدام کرده است. تحقيق حاضر از حيث هدف، کاربردی و به روش 
توصيفی- تحليلي انجام شده است. داده های مورد نياز در روش کتابخانه ای 
با ابزار فيش برداری و در روش پيمایشي با پرسشنامه و مصاحبه جمع آوري 

شده است.
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مقدمه
بصيرت یكی از آموزه های اصيل اسلامی است که ریشه در قرآن و روایات دارد و به 
صورتهای مختلف در قرآن، نهج البلاغه و سخنان بزرگان دین مطرح شده است. اما 
در عصر حاضر و به  خصوص در دو دهۀ اخير، موضوع نسبتاً جدیدی است که به 
دفعات توسط حضرت آیت الله خامنه ای مطرح شده است. توصيه  ها و رهنمودهای 
ایشان در خصوص بصيرت و ارتباط آن با دفاع از یک سو و تجارب و سوابق ارزشمند 
و  تاکنون  انقلاب  پيروزی  زمان  از  با حوادث گوناگون  مواجهه  اسلامی در  انقلاب 
محسوب  تحقيق  این  اهميت  تبيين کنندة  دیگر،  سوی  از  آنها  در  بصيرت  نقش 
می شود که اهمّ آن عبارتند از: بيانات و رهنمودهای امام خامنه ای در دو دهۀ اخير 
در خصوص بصيرت و تأکيد بر آن؛ تأکيد آموزه ها و منابع دینی بر تأثير بصيرت در 
دفاع و در نهایت تغيير رویكرد دشمنان برای مقابله با نظام اسلامی )گشودن جبهه 

جنگ نرم( و نياز به شناخت آن.
اطاعت  برای  که:  است  موضوعات  این  بيان کنندة  حاضر،  تحقيق  ضرورت  اما 
از ولایت و افزایش بصيرت در حوزة دفاع به ویژه برای بسيجيان، نياز به دانستن 
دیدگاهها و نظرات امام خامنه ای است. از آنجا که تهدیدهای دشمن از سخت به 
نرم تبدیل شده و از آن به جنگ نرم تعبير می شود، سلاح و ابزار آن، همانند جنگ 
سخت به راحتی و سهولت قابل شناسایی و ردیابی نيست. ابزار ورود به این عرصه و 
دفاع در برابر دشمن، بصيرت است. علاوه بر این، سوق دادن نگرش مدافعان جبهۀ 
حق )نيروهای طرفدار انقلاب اسلامی و بسيجيان( و نيز دست اندرکاران و مسئولان 
این موضوع مورد  تأثير بصيرت در عرصۀ جهاد و دفاع، ضرورت دارد  به  ذی ربط 

کنكاش و بازشناسی قرار گيرد. 
هدف اصلی این پژوهش، شناسایی و دستيابی به مؤلفه هایی از بصيرت است که 
از منظر امام خامنه ای دارای ظرفيت و اعتبار بالایی به عنوان عامل مؤثر در دفاع 
مؤلفه های  اهميت  و  تأثير  ميزان  کردن  مشخص  اینكه  می شوند. ضمن  محسوب 
چنين  تحقيق  سؤال  این،  بنابر  است.  تحقيق  این  دیگر  هدف  دفاع،  در  بصيرت 
مطرح می شود که: مهم ترین مؤلفه های بصيرت که بر اساس اندیشه ها، آرا، نظرات 
و تدابير امام خامنه ای در دفاع از ارزشها مؤثر است، کدامند؟ همچنين، با توجه به 
مؤلفه های شناسایی شده، عامل بصيرت به چه ميزان در دفاع از ارزشها تأثير دارد؟ 
و اما فرضيۀ تحقيق این است که: بين عامل بصيرت با مؤلفه های شناسایی شده و 

دفاع از ارزشها، رابطۀ معنا داری وجود دارد.
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نوع  شده،  مطرح  نكات  گرفتن  به کار  قابليت  و  شده  ارائه  مطالب  به  توجه  با 
تحقيق، توسعه ای- کاربردی است؛ بدین معنا که محققان با محور قرار دادن کلام 
و  مفهومی  توسعۀ  جهت  مفهوم سازی1  و  نظریه پردازی  فضای  کردن  باز  و  ولایت 
ادبيات تحقيق، از طریق روش تفكری دلفی2 و اجماع خبرگانی، برای رسيدن به 

حاقّ کلام امام خامنه ای اقدام کرده است.

بیان مسئله
دفاع زمانی محقق خواهد شد که آگاهانه و بر اساس شناخت درست از دشمن 
و شناخت درست از حق باشد؛ به ویژه زمانی که به واسطۀ جنگ روانی دشمن، 
تشخيص بين حق و باطل سخت شود. در چنين شرایطی، تنها داشتن بصيرت 
به  انقلاب اسلامی  امروز که دشمنان  بود.  از حق مؤثر خواهد  در مسير دفاع 
صورتهای مختلف و حق به جانب، عزمشان را در نابودی انقلاب اسلامی جزم 
کرده اند و شرایط و اوضاع و احوال پيچيده ای که در آن قرار داریم، از یک سو 
و فرمودة مقام معظم رهبری با اشاره به جنگ صفين و بصيرت عمار در آن 
جنگ که: »بصيرت چيز خيلی مهمی است«)در دیدار اقشار مختلف مردم، 1370/1/26( 
بی بصيرتی  اثر  بر  موارد  از  بسياری  در  وارد می شود،  ملتها  بر  که  »بلاهایی  و 
است«)در دیدار اعضای دفتر رهبری و  سپاه حفاظت ولی امر، 1388/5/5(؛ ما را به این نكته واقف 
می کند که آگاهی و بصيرت باید به مراتب نسبت به گذشته بيشتر باشد؛ چرا که 
باطل  با  حق  مدافعان  که  نبردهایی  همۀ  در  اساساً  می دهد  نشان  تاریخ  بررسی 
داشتند، اهل بصيرت با چشم دل و حق محوری راه صواب را برگزیدند)همان، ص 8(. 
ضمن اینكه از آیات و روایات نيز این معنا دریافت می شود؛ از نگاه قرآن، بصيرت 
امام  الهی)یوسف،  آیه 108( و موجب سعادت است)انعام، آیه 104(.  انبيای  مبنای دعوت 
علی)ع( نيز در خطبه 150 نهج البلاغه، داشتن بصيرت را بسيار مهم دانسته اند. با 
نگاه به دوران معاصر و تجربۀ انقلاب اسلامی در مواجهه با حوادث گوناگون پس 
از توطئه ها و دسيسه های دشمنان داخلی و خارجی، جریانات و  اعم  از پيروزی، 
فتنه های پيچيده از جمله فتنۀ سال 88 از یک سو، محققان را بر آن داشت تا تأثير 

بصيرت در دفاع به عنوان موضوع تحقيق خود قرار دهند.
مهم ترین موضوع در بصيرت، شناخت و درک درست از دشمن و به دنبال آن 
ایستادگی در برابر دشمن و دفاع از ارزشها، باورها و مبانی است. دفاع همواره جزء 

1. Conceptualization
2. Delphi
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مهمي از زندگي بشر و یكی از مسائل بسيار مهم و اساسی روزمرة انسانها بوده است؛ 
زیرا اقدامات دفاعي انسان باعث دفع یا کاهش ميزان اثر تجاوز مهاجمان مي شود. 
اما چگونگي دفاع، به عوامل مختلفي مثل توان انسان در مقابل تهاجم، شرایط و 
امكانات دفاعي انسان، ميزان آگاهي و تدبير انسان و اراده و شجاعت او بستگي دارد. 
دفاع انسان با دفاع سایر موجودات زنده تفاوت اساسي دارد؛ انسان علاوه بر گرایش 
ذاتي و فطري به دفاع، داراي عقل و آگاهي است. عقل و آگاهي به انسان کمک 
مي کند تا بتواند در شرایط مختلف تصميم بگيرد چگونه و از چه راهي براي حفظ 
حيات خود دفاع کند. علاوه بر این، عقل و آگاهي به همراه ایمان، به یاري انسانها 
مي شتابد تا در شرایط بسيار سخت و با نيرو و امكانات کمتر نيز از دشمن قوي تر از 
خود نترسد و با شجاعت و استفاده از راههاي مناسب، جان خود و اطرافيانشان را 
حفظ کنند. با توجه به اهميت موارد ذکر شده و بررسی ارتباط و تأثير »بصيرت« 
در »دفاع« از منظر امام خامنه ای، نياز به مطالعۀ علمی و مسيریابی رهنمودهای 
ایشان است. با این اوصاف، محققان این نوشتار سعی دارند با محوریت کلام ولایت، 
که  ارتباطی  و  آن  کارکردهای1  بصيرت،  موضوع  در  را  ایشان  نظر  مدّ  مؤلفه های 
بصيرت در حوزة دفاع از ارزشها و مبانی دارد، از طریق بهره گيری از نظرگاه جامعۀ 

علمی تجزیه و تحليل کنند.
پژوهش،  این  در  شد.  خواهد  انجام  تحليلی  توصيفی-  روش  به  تحقيق  این 
اطلاعات نظری مورد نياز با استفاده از منابع کتابخانه ای و مشاهدة اسناد و مدارک 
و  مصاحبه  از  استفاده  با  نيز  ميدانی  اطلاعات  و  تهيه شده  فيش برداری  به شيوة 
پرسشنامه جمع آوری شده است. پرسشنامۀ تحقيق مشتمل بر 18 سؤال در طيف 
افراد پاسخگو تنظيم شد. اعتبار تحقيق حاضر از آن  از  ليكرت جهت نظرخواهی 
جهت که از کلام رهبر مدبرّ و صاحب فكر جهت مؤیدّات فرضيه بهره  گرفته ایم، جزء 
مفروضات اوليه و بلاشک لحاظ شده و در خصوص پایایی و تكرارپذیری دریافتهای 
تحقيق باید اذعان کنيم که سير تدابير رهبری و هدایتگری های داهيانۀ ایشان در 
زمان و زمينه های مختلف نظام و عكس العملهایی که محيط نسبت به آنها نشان 
داده است، خود حكایت از پایایی نظرگاه ایشان دارد. اما از آن جهت که محققان 
از نظر خبرگان استفاده کرده اند، سنجش اعتبار و پایایی پرسشنامه با استفاده از 

نرم افزار spss، ضریب آلفای کرونباخ، 0/913 به دست آمد.
از  آماری،  نمونۀ  ویژگی های  بيان  برای  تحقيق،  این  آماری  به جامعۀ  توجه  با 
جداول توزیع فراوانی و برای آزمون فرضيه و پاسخ به سؤالات تحقيق، از ميانگين، 
1. Functions
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آزمون t و آزمون  فریدمن و همچنين تجزیه و تحليل کيفی داده ها استفاده خواهيم 
کرد.

جامعۀ آماری
جامعۀ آماری این تحقيق، تعداد 300 نفر از استادان و دانشجویان مقطع دکتری 
نظامی،  راهبردی  پستهای  و  در مشاغل  که  راهبردی کشور  دانشگاههای  از  یكی 
سياسی و فرهنگی سازمانهای کشوری و لشكری به عنوان مدیر و کارشناس مشغول 
به خدمتند. به منظور برآورد حجم نمونه با استفاده از فرمول کوکران حجم نمونه 

به تعداد 85 نفر به شرح ذیل محاسبه شد:

روش نمونه گیری
نمونه گيری به صورت تصادفی طبقاتی در سه طبقه، شامل استادان، دانشجویان 
دکتری تمام وقت و یک ساله صورت می گيرد که با توجه به حجم جامعۀ آماری و 

حجم نمونه و تناسب طبقات، جدول 1 حاصل می شود:

جدول 1: حجم جامعه و نمونۀ آماری و تناسب طبقات

طبقات جامعۀ آماری
حجم جامعۀ آماری 

)نفر(
نمونۀ آماری )نفر(

6017استادان
18051دانشجویان دکتری تمام وقت
6017دانشجویان دکتری یک ساله

30085جمع

چارچوب نظری تحقیق
معرفت سياسی-  و  بصيرت  و  آگاهی  همواره  اسلام،  دراز حيات  ساليان  در طول 
اجتماعی مردم و بزرگان دین، موجب استواری ارزشها و تقویت بنيانهای اجتماعی 
اسلام شده است؛ زیرا مهم ترین و درخشان ترین شاخصه های نظام سياسی اسلام، 
بر پایۀ بصيرت و معرفت سياسی استوار بوده است. در حقيقت؛ بصيرت و روشنایی 
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فكر و دل و شناخت آگاهانه نسبت به جریانهای فكری جامعه، تشخيص حق را 
آسان و تردید و دو دلی را از انسان دور می کند)سعادت، 1381، ص 117(. بر این اساس، 
دارد.  ویژه  اهميتی  فرماندهان،  و  رزمندگان  برای  نبرد  در صحنۀ  بصيرت  داشتن 
فردی  زندگی  در  مسلمان  یک  که  است  ستوده ای  و  شایسته  صفات  از  بصيرت 
و  سياسی  فعاليتهای  و  مبارزات  در  باشد.  برخوردار  آن  از  باید  خود  اجتماعی  و 
اجتماعی و موضع گيری ها، جایگاه بصيرت روشن تر می شود. بدون آن، حتی مبارزه 
و جنگ انسان هم کورکورانه و گاهی در مسير باطل قرار می گيرد. انتخاب درست 
بصيرت  دارد.)محدثی، 1381، ص 255(.  انسان  بصيرت  و  بينش صحيح  به  بستگی  نيز 
خصوص  به  اهل  بيت)ع(،  کلمات  و  قرآن  در  ریشه اش  و  است  اسلامي  مفهومي 
نهج البلاغه یافت مي شود. قرآن کریم دربارة پيغمبر اکرم)ص( می فرماید: »قُلْ هَذِهِ 
سَبِيليِ ادُْعُو إلِیَ الّله عَلیَ بصَِيرَهٍ أنَاَْ وَ مَنِ اتَّبَعَنِي«)یوسف، آیه 108(؛ من به سوي خدا 
از من  و  با من هستند  که  و هم کساني  دارم  بصيرت  دعوت مي کنم؛ هم خودم 

پيروي مي کنند.
در  تأثيرگذار  عناصر  ضروري ترین  از  یكي  بصيرت  دیني،  آموزه هاي  اساس  بر 
بيت)ع(  اهل  احادیث  نظامي،  بعُد  در  است.  نظامي  و  اجتماعي، سياسي  تحولات 
بصيرت را به عنوان یكي از لوازم ضروري در جهاد و ایثار مطرح مي کنند؛ حضرت 
أسَْيَافهِِمْ«  عَلیَ  بصََائرَِهُمْ  »حَمَلُوا  مي فرمایند:  راستين  رزمندگان  درباره  علي)ع( 
بصيرتهاي خویش را بر شمشيرهاي شان سوار کردند)نهج البلاغه، خطبه 150(. یعني اگر 
در ميدان نبرد جنگ کرده و از اسلام و مسلمين دفاع مي کنند، از روي بصيرت 
از  یا سياسي شرکت مي کنند،  اگر در ميدان کربلا و در هر رخداد نظامي  است. 
روي بصيرت و آگاهي است. حضرت در خطبه 10 نهج البلاغه مي فرمایند: »إنَِّ مَعِي 
«؛ بصيرت و بينش من از من جدا  لبُّسَ عَليََّ لبََّسْتُ عَلیَ نفَْسِي وَ لَا  مَا  لبََصِيرَتيِ 
نمی شود؛ زیرا که نه من چون لباسی آن را به تن کرده و نه کسی آن را بر من 
پوشانده است )نهج البلاغه، 1381، ص 19(. اميرالمؤمنين)ع( با اشاره به تلاشهاي شيطان 
يْطَانَ قَدْ  و ایادي شيطاني در ایجاد شک و شبهه در مردم مي فرمایند: »ألََا وَ إنَِّ الشَّ
جَمَعَ حِزْبهَُ وَ اسْتَجْلبََ خَيْلهَُ وَ رَجِلهَُ وَ إنَِّ مَعِي لبََصِيرَتيِ مَا لبََّسْتُ عَلیَ نفَْسِي وَ لَا 
«؛ بدانيد که شيطان حزب خود را جمع کرده، و پياده ها و سوارانش را فرا  لبُّسَ عَليََّ
خوانده. ولی بصيرت و بينش من از من جدا نمی شود؛ زیرا که نه من چون لباسی آن 
را به تن کرده و نه کسی آن را بر من پوشانده است )نهج البلاغه، 1381، ص 19(. حضرت 
در این فراز از کلام گهربارشان تأکيد مي فرمایند که بصيرت براي طرفداري از حق 

و مصون بودن از شبهات، لازم و ضروري است.
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در تعاليم دینی، آگاهی و بصيرت و ژرف اندیشی، دارای جایگاه و منزلتی رفيع و 
ممتاز است؛ چنانكه امام علی)ع( از دست دادن چشم سر را بهتر از فقدان بصيرت 
می داند و با نكوهش سطحی نگری و بی بصيرتی، همگان را به بينش و بصيرت دینی 
دعوت می فرمایند)معتمد، 1387، ص 86(. بصيرت یكی از دغدغه های مقام معظم رهبری 
بوده و در طول ساليان گذشته همواره بر آن تأکيد داشته و در سخنرانی های متعدد 
و به صورت مكرر، بصيرت را به عنوان یک نياز و ضرورت برای آحاد جامعه، به ویژه 
نویسندگان، 1388، ص 8( و فرموده اند: »اگر من  از  یادآور شده)جمعی  نخبگان و خواص 
بخواهم یک توصيه  به شما بكنم، آن توصيه این خواهد بود که بصيرت خودتان 
بر  از موارد  بر ملتها وارد می شود، در بسياری  را زیاد کنيد؛ بصيرت. بلاهایی که 
روی  بر  اسلامی  انقلاب  معظم  رهبر  پی  پی  در   تأکيدهای  است«.  بی بصيرتی  اثر 
در  است.  نرم دشمنان  به خاطر جنگ  بيشتر  کنونی،  در شرایط  بصيرت  موضوع 
چنين شرایطی باید بصيرت داشت و به  طور دائم بر آن افزود. انسان با بصيرت، راه 
را از بيراهه به درستی تشخيص می دهد و هرگز گرفتار کژراهه ها نمی شود. انسان 
با بصيرت، جبهۀ حق را شناخته، در آن قرار می گيرد. انسان با بصيرت، به خوبی 
دشمن را شناخته، با آن مبارزه می کند. اساساً یک انسان مسلمان و مؤمن انقلابی، 
هر کاری را با بصيرت انجام می دهد)همان(. امام خامنه اي با اشاره به نقش بصيرت 
در فهم درست مسائل، آن را به  عنوان عامل غلبه بر دشمن دانسته، می فرمایند: 
»هر جایی که ما توانستيم درست بفهميم، درست تشخيص بدهيم- یعنی همان 
بصيرت- و به دنبال آن احساس تكليف کردیم، احساس تعهد و مسئوليت کردیم 
َّكُم غَالبُِون)مائده، آیه 23(  و وارد ميدان شدیم، غلبه با ما بوده است؛ فَاذِا دَخَلتُموُه فَانِ
وقتی با ایمان و با بصيرت وارد ميدان مواجهه شدید، غلبه با شماست، شما برنده 
هستيد«. بررسی تاریخی نشان می دهد مهم ترین عامل فریب خوردن خوارج که 
ابتدا در سپاه حضرت علی)ع( بودند، بی بصيرتی و ساده اندیشی آنها بوده است؛ زیرا 
از درک سياسی و زیرکی لازم که یک مجاهد فی سبيل الّله باید داشته باشد، بی بهره 

بودند و عمق مكر و حيلۀ دشمن را درک نكرده بودند.)خدادادی، 1387، ص 21(

الگوی مفهومی تحقیق
با توجه به مباحث ارائه شده، محققان به درک مشترکی از مفهوم بصيرت در کلام 
که  است  اساسی  نكتۀ  این  نشان دهندة  که  یافته اند  دست  وحی  مفسّران  و  الهی 
راستای  در  است که  انسانی  الهی-  عالی  تفكر  از  برآمده  نگاه  از  نحوه ای  بصيرت، 
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تشخيص حق از باطل در زمانها و زمينه های بزنگاه به کمک صاحب بصيرت آمده 
تا در آشفتگی پدیده ها، راه را از چاه و سره را از ناسره تشخيص دهد. بنابر این، 
بصيرت خود ابزار است و نه هدف. ابعاد بصيرت در دو بعُد درونی و بيرونی انسانها 
نمود پيدا می کند که در بعد درونی، تقوا به عنوان تمييز دهندة خوب و بد و خير و 
شر عمل کرده و در بعد بيرونی، قدرت تحليل فكری انسان، که توانایی ارتباط دهی 
به مفاهيم و گزاره های مختلف را با در نظر گرفتن نظام حاکم بر آنها، درست از 
نادرست و حق از باطل را تشخيص می دهد، استوار بوده و تحدید مفهومی می شود. 
با این اوصاف، وزن و رویكرد اصلی تحقيق حاضر، بر پایۀ قدرت تحليل انسان، به 

عنوان بصيرت بيرونی در راستای تشخيص حق از باطل است.
 ضلالت 

 باطل

 ظلمت

 حق

 نور

عامل 

 تشخیص

 بصیرت
 هدایت

بعد بیروني و قدرت تحلیل 

انسان  

بعد دروني و تقواي انسان 

رویکرد و وزن تحقیق بر 
 قدرت تحلیل انسان در بصیرت

مفهوم بصیرت
از نظر لغوی، معانی مختلفی از بصيرت ارائه شده است. در فرهنگ عميد به معنی 
بينا، دانا و خبير آمده  بينایی، دانایی، زیرکی، عقل،  شاهد و بصير؛ یعنی  بينش، 
است)عميد، 1377، ص 360(. بصيرت »عبارت است از قوّة قلبی که به نور قدس روشن 
باشد و با آن قوّه، شخص حقایق و بواطن اشيا را ببيند، همان طور که نفس به  وسيلۀ 
چشم صوَر و ظاهر، اشيا را می بيند«)معين، 1371، ص 546(. بصيرت به معنای فهم و 
درک عميق است که زمينه تشخيص حق از باطل و انتخاب راه درست از غلط را 
معنای  به  بصيرت   .)9 1390، ص  اسلامی،  تحقيقات  می کند.)پژوهشكده  فراهم  انسان  برای 
روشن بينی و فهم عميق است. »بصر« چشم ظاهری و »بصيرت« چشم دل است 
و این چشم دل است که به زندگی جهت می بخشد و »بصر« بی»بصيرت«، کوری 

است.)معتمد، 1387، ص 83(
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1( بصیرت در قرآن
آیه 14(. جمع کلمۀ  قيامت،  آیه 108 و  بار آمده است)یوسف،  کلمه بصيرت در قرآن دو 
بصيرت، ابصار و بصائر است؛ »بصائر« هميشه جمع بصيرت است؛ ولی »ابصار«، هم 
جمع بصر به معنای چشم است و هم جمع بصيرت)کلباسی و وحيدی، 1388، ص 49(. در 

نگاه اجمالی، بصيرت در آیات قرآن کریم در سه معنی به کار برده شده است:
و  کوردل  هرگز  آیه 19(؛  البَْصِيرُ«)فاطر،  وَ  الْعْمی ََ  یسَْتَوِي  ا  مََ »وَ  دل :  بينایی   )1

روشن ضمير یكسان نيستند.
2( بينایی چشم: »فَجَعَلنََْاهُ سَمِيعاً بصَِيراً«)انسان، آیه 2(؛ پس او را شنوا و بينا قرار 

دادیم.
3( بينایی با برهان و دليل: »قََالَ رَبّ لمَِ حَشَرْتنَِي أعَْمی ََ وَ قَدْ کُنْتُ بصَِيراً«)طه، آیه 125(؛ 
انسان غافل در روز قيامت می گوید خدایا چرا مرا نابينا محشور کردی و حال آنكه 

من در دنيا بينا و آگاه بودم.
قرآن کریم با ترغيب به بينا کردن دلها با نور عقل، آنهایی را که از این نيرو 
دل  چشم  با  بصيرت  صاحبان  می کند.  معرفی  واقعی  کوران  نمی کنند،  استفاده 
راه زندگی پاکيزه و »حيات طيبه« را می یابند و برای آنها تنها حق مطرح است 
تمامی  بصيرت،  صاحبان  نمی فریبد.  را  آنها  دنيا  زندگی  زیبای  جلوه های  بس.  و 
موضع گيری های خود را بر محور حق تنظيم می کنند و محور دیگری در زندگی 
تنظيم  دنيا  محور  بر  را  خود  زندگی  تنها  بی بصيرتها،  که  حالی  در  نمی شناسند؛ 

می کنند.)معتمد، 1387، ص 83(
آیۀٌَ فيِ  لكَُمْ  کَانَ  در خصوص بصيرت به عنوان عبرت آموزی آمده است: »قَدْ 
العَْيْنِ  رَأيَْ  مّثْليَْهِمْ  یرََوْنهَُم  کَافرَِهٌ  أخُْرَی  وَ  الّله  سَبِيلِ  فيِ  تقَُاتلُِ  فئَِۀٌ  التَْقَتَا  فئَِتَيْنِ 
آیه 13(؛ در  البَصَْارِ«)آل عمران،  ُوْليِ  لَّ لعَِبْرَهً  ذَلکَِ  فيِ  إنَِّ  یشََاء  مَن  بنَِصْرِهِ  یؤَُیدُّ  وَالّله 
آن دو گروه که )در بدر( به هم رسيدند، برای شما عبرتی بود، گروهی در راه خدا 
می جنگيدند و گروهی دیگر کافر بودند. آنان را به چشم خود دو چندان خویش 
می دیدند. خدا هر کس را که بخواهد یاری دهد و صاحب نظران را در این عبرتی 

است.
اگر بصيرت به عنوان هدیۀ الهی مورد بهره برداری قرار گيرد، موجب بينایی و 
روشن بينی می شود. در این رابطه آمده است: »قَدْ جائكَُمْ بصَائرُِ مِنْ رَبكُّمْ فَمَنْ ابَصَْرَ 
فَلنَِفْسِهِ وَ مَنْ عَمِیَ فَعَليْها وَ ما انَاَ عَليَكُمْ بحَِفيظٍ«)انعام، آیه 104(؛ از سوی پروردگارتان 
برای شما نشانه های روشن آمد. هر که از روی بصيرت می نگرد، به سود اوست و هر 

که چشم بصيرت بر هم نهد، به زیان اوست و من نگهدارندة شما نيستم.
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انبيا و اوليای الهی بر اساس بصيرتی که داشتند مردم را به سوی خدا دعوت 
فرموده  )آیه 108( چنين  یوسف  این خصوص در سورة  در  قرآن کریم  می کردند؛ 
ِ وَ ما  ِ عَلی بصَيرَهٍ انَاَ وَ مَنِ اتَّبَعَنی  وَ سُبْحانَ اللهَّ است: »قُلْ هذِهِ سَبيلی  ادَْعُوا الِیَ اللهَّ
انَاَ مِنَ المُْشْرِکينَ«؛ بگو این راه من است، من و پيروانم، همگان را در عين بصيرت 

به سوی خدا می خوانيم. منزّه است خدا و من از مشرکان نيستم.

2( بصیرت از نگاه امام علی)ع(
آینده نگري و تدبير در مسائل و جریانات، از دیگر اموري است که موجب بصيرت 
یافتن انسان مي شود. حضرت علي)ع( فرموده اند: »مَنِ اسْتَقْبَلَ الُْمُورَ أبَصَْرَ«؛ هر که 
از قبل پيش بيني کند و به پيشواز کارها برود )نسبت به امور دور اندیشي کند(، بينا 
شود)درایتی، 1381، ص 57(. از دیگر اموري که انسان را به بصيرت سوق مي دهد، داشتن 
فكر و اندیشه و تجزیه و تحليل مسائل و جریانات سياسي و اجتماعي است، تا انسان 
بتواند حق و باطل را بشناسد. امام علي)ع( در این باره در حكمت 262 )وقتی که 
گمراه  را  اصحاب جمل  من  می پنداری  گفت:  و  رفت  وی  پيش  بن حوت  حارث 
ساخته ام؟(  فرمود: »ای حارث! تو کوتاه بينی و نه نظر بلند و لذا حيران گشتی. تو 
حق را درنيافته ای تا اهل حق را بشناسی کيانند و باطل را ندانستی تا دریابی که 
از آنچه  به طور دائم  اگر کسي  آنند«)عابدینی مطلق، 1387، ص 861(.  چه کسانی پيرو 
پيرامونش مي گذرد یا در گذشته به وقوع پيوسته به دیدة عبرت نگاه کند، به راحتي 
مي تواند به نتيجۀ جریانات واقف شده، با بصيرتي که پيدا می کند، از گرفتار شدن و 
رَ فَاعْتَبَرَ، وَ اعْتَبَرَ  ُ امْرَأً تفََكَّ هلاکت نجات پيدا کند. امام علي)ع( می فرمایند: »رَحِمَ اللهَّ
فَاءَبصَْرَ«)نهج البلاغه، خ 103(؛ خدا بيامرزد کسی را که به درستی فكر کند و پند گيرد 
و آگاهی یابد و بينا )بصير( شود. و نيز فرموده اند: »فيِ کُلّ اعْتِبَارٍ اسْتِبْصَارٌ«؛ در هر 
عبرت گرفتنی، بصيرتي است. در بيان دیگري، این امر را منوط به دوام عبرت گرفتن 
دانسته، فرموده اند: »دَوَامُ الِاعْتِبَارِ یؤَُدّي إلِیَ الِاسْتِبْصَارِ« )درایتی، ص 472(؛ دایم بودن 
عبرت گرفتن، به  سوی بصيرت می کشاند. یكی از عوامل مؤثر در موفقيت رزمندگان 
اسلام در صحنۀ نبرد، برخورداری از بصيرت است. حضرت علی)ع( در این خصوص 
أسَْيَافهِِمْ«)نهج البلاغه، خ 150(؛ شمشيرها را در راه  عَلیَ  بصََائرَِهُمْ  می فرمایند: »حَمَلُوا 
خدا کشيدند و بينشها )بصيرتهای( خویش را بر شمشيرهایشان سوار کردند؛ یعنی 

اگر در ميدان نبرد تيغ می زدند، از روی بصيرت بود.)محدثی، 1381، ص 255(
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3( بصیرت در نگاه حضرت امام خمینی)ره(
تحت  مردم  بصيرت  با  اسلامی  انقلاب  بدون شک  انسانیت:  بصیرت ملاک  الف( 
با بصيرت  زعامت و رهبری امام خمينی)ره( شكل گرفت و نظام جمهوری اسلامی 
این نظام مقدس در گرو بصيرت اکثریت  آحاد جامعه تثبيت شد و بی تردید تداوم 
مردم و نخبگان رقم خواهد خورد. امام خمينی)ره( ملاک و معيار انسانيت را بصيرت 
با بصيرت  انسان است؛  با روح  این خصوص فرموده اند: »انسان،  ایشان در  می دانند؛ 
این که گوش داریم، چشم  با همۀ حيوانات شرکت داریم در  ما همه،  انسان است. 
داریم، پا داریم، دست داریم. اما این مناط انسانيت نيست. آنی که انسان را از همۀ 
موجودات جدا می کند، از همۀ موجودات طبيعی جدا می کند، آن قلب انسان است؛ آن 
بصيرت انسان است. شما بصيرت داشته باشيد، انسانيد«)صحيفه امام، 1369، ج 8، ص 462(    
الهی اند،  توفيق  و  سعادت  کسب  دنبال  به  انسانها  عامل سعادت:  بصیرت  ب( 
امام  حضرت  نظر  از  می شود؟  ایجاد  چگونه  انسان  در  توفيق  و  سعادت  این  اما 
به  الهی،  برای درک و شناخت مسير سعادت و کسب توفيق  انسان  خمينی)ره(، 
بصيرت نياز دارد: »آنچه در انسان سعادت ایجاد می کند، بصيرت انسان است و من 
اميدوارم که شماها بصيرت به طور کامل داشته باشيد و خدای تبارک و تعالی به 

شما توفيق و سعادت عنایت کند«.)همان، ج 10، ص 303(

دشمن از نگاه امام خامنه ای
را  دشمن  باید  ابتدا  لذا  می  گيرد؛  دشمن صورت  تهاجم  و  مقابل حمله  در  دفاع، 
شناخت و به تناسب نوع تهاجم و عرصۀ تاخت و تاز او، دفاع کرد. برای شناخت 

دشمن باید هدف، ماهيت و ابزارهای نبرد او را بشناسيم.

1. هدف دشمن
دشمن به دنبال جدا کردن مردم از اسلام و ملت از مسئولان است: »هدف آنها 
این است که ما را از اسلام جدا کنند؛ ملت را از مسئولين جدا کنند؛ ملت را از 
انقلاب دلسرد کنند؛ ملت را از آیندة  جهاد و دفاعش نااميد کنند؛ ملت را از ميدان 
و مرکز صحنۀ مبارزه عقب بزنند«)در دیدار با فرماندهان بسيج سراسر کشور، 1371/7/28(. هدف 
دیگرشان این است که »ایجاد تردید کنند، دلها را نسبت به یكدیگر چرکين کنند، 
مردم را در مقابل هم قرار بدهند«)در دیدار با بسيجيان کشور، 1388/9/4(. البته نباید فراموش 
کنيم که دشمن از هر طریقی تلاش می کند  تا به اهدافش برسد. »دشمن، ترفندهای 
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می کند  سعی  نخورد. دشمن  فریب  که  می شود  موفق  ملتی  آن  و  دارد  گوناگون 
آرزوهای انقلابی را در نظر یک ملت مؤمن، کوچک کند. سعی می کند نيازهای مادی 

و کوچک را در نظر او بزرگ کند«.)در دیدار فرماندهان بسيج سراسر کشور، 1371/8/27(

2. ماهیت نبرد دشمن
جنگ امروز، جنگ نظامی نيست، بلكه جنگ روانی و جنگ نرم است. دشمن به 
می  آید.  کشور  اساسی  ارکان  و  عزمها  معرفتها،  ایمانها،  معنوی،  سنگرهای  سراغ 
می  آید که آنها را منهدم کند و نقاط قوّت را در تبليغات خود به نقاط ضعف تبدیل 
کند. مقام معظم رهبری فرمودند: »امروز جنگ نظامی با ما خيلی محتمل نيست- 
نمي گویيم به کلی منتفی است، اما خيلی محتمل نيست- لكن جنگی که وجود 
دارد، از جنگ نظامی اگر خطرش بيشتر نباشد، کمتر نيست؛ اگر احتياط بيشتری 
ما  مرزی  به سراغ سنگرهای  نظامی دشمن  نمي خواهد. در جنگ  نخواهد، کمتر 
می  آید، مراکز مرزی ما را سعی می کند منهدم بكند تا بتواند در مرز نفوذ کند؛ در 
جنگ روانی و آنچه که امروز به او جنگ نرم گفته مي شود در دنيا، دشمن به سراغ 
سنگرهای معنوی می  آید که آنها را منهدم کند؛ به سراغ ایمانها، معرفتها، عزمها، 
پایه  ها و ارکان اساسی یک نظام و یک کشور؛ دشمن به سراغ اینها می  آید که اینها 
را منهدم بكند و نقاط قوّت را در تبليغات خود به نقاط ضعف تبدیل کند؛ فرصتهای 
 .)1388/7/2 رهبری،  خبرگان  مجلس  اعضای  با  دیدار  کند«)در  تبدیل  تهدید  به  را  نظام  یک 
»امروز جمهوری اسلامی و نظام اسلامی با یک جنگ عظيمی مواجه است، ليكن 
از  مراتب  به  نوع جنگ  این   .)1388/6/4 نخبگان علمی،  و  دانشجویان  با  دیدار  نرم«)در  جنگ 
جنگ دیروز و دوران دفاع مقدس ظریف تر و خطرناک تر است و هوشمندی بيشتری 
بود، جنگی وجود داشت و  به شرایطی که آن روز  نگاه کنيد  نياز دارد. »شما  را 
حضور دشمن در خاک ما، ... امروز آن جنگ نيست؛ یک جنگ ظریف تری هست 
و البته خطرناک تری. آگاهی از اعماق این جنگ یک توانایی بيشتر و هوشمندی 
ایشان   .)1390/4/13 اسلامی،  انقلاب  پاسداران  سپاه  فرماندهان  با  دیدار  مي طلبد«)در  را  بيشتری 
اول  دهۀ  برخوردهای  از  متفاوت  اسلامی،  نظام  با  مواجهه  در  را  استكبار  اولویت 
انقلاب دانسته، فرمودند: »مواجهۀ  استكبار با نظام جمهوری اسلامی، دیگر از نوع 
مواجهۀ  دهۀ  اول انقلاب نيست. در آن مواجهه، زور آزمایی کردند؛ شكست خوردند. 
باید  البته  است.  ضعيف  احتمالش  یعنی  رفت؛  راهها نخواهند  این  دنبال  پس   ...
هميشه هشياری نسبت به همۀ  جوانب باشد. اما این، اولویت استكبار در مواجهه با 
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نظام اسلامی نيست. اولویت، آن چيزی است که امروز به آن مي گویند جنگ نرم؛ 
یعنی جنگ به وسيلۀ ابزارهای فرهنگی«.)در دیدار جمع کثيری از بسيجيان کشور، 1388/9/4(

3. ابزارهای نبرد دشمن
یكی از ابزارهای دشمن، اختلاف افكنی و ایجاد بدبينی برای از هم گسستن افراد 
جامعه است. در این رابطه مقام معظم  رهبری فرمودند: »یكی از ابزارها در جنگ 
نرم این است که مردم را در یک جامعه نسبت به یكدیگر بدبين کنند، بددل کنند، 
اختلاف ایجاد کنند؛ یک بهانه ای پيدا کنند، با این بهانه بين مردم ایجاد اختلاف 
کنند؛ مثل همين قضایای بعد از انتخابات«)همان(. ابزارهای دیگری که دشمن به کار 
می گيرد عبارتند از: »جنگ به وسيلۀ  ابزارهای فرهنگی، به وسيلۀ  نفوذ، به وسيلۀ  
دروغ، به وسيلۀ  شایعه پراکنی؛ با ابزارهای پيشرفته ای که امروز وجود دارد؛ ابزارهای 
ارتباطی ای که 10 سال قبل و 15 سال قبل و 30 سال قبل نبود، امروز گسترش 

پيدا کرده«.)همان(
اشاعۀ   دارد،  دنبال  به  را  تلخی  بسيار  نتایج  که  نبرد دشمن  ابزارهای  دیگر  از 
فرهنگ غلط فساد و فحشا در بين جوانهاست. به نظر رهبری، »دشمن از راه اشاعۀ 
بگيرد.  ما  از  را  ما  جوانهای  می کند  فحشا- سعی  و  فساد  فرهنگ  غلط-  فرهنگ 
کاری که دشمن از لحاظ فرهنگی می کند، یک تهاجم فرهنگی، بلكه باید گفت یک 
شبيخون فرهنگی، یک غارت فرهنگی و یک قتل عام فرهنگی است. امروز دشمن 

این کار را با ما می کند«.)در جمع فرماندهان گردانهای عاشورای  بسيج، 1371/4/22(

مفهوم دفاع
واژة دفاع به دفع هر نوع بدی و آزار، از خود یا دیگری اشاره دارد. رد کردن، 
پس  زدن و دور کردن هر آن چيزی یا کسی که مایۀ ناراحتی شده و به حریم 
انداخته است،  به مخاطره  را  امنيت تان  و  آرامش  و  تجاوز کرده  شخصی شما 
دفاع تلقی می شود. دفاع یعنی »از کسی حمایت کردن، بدی و آزاری را از خود 
یا دیگری دور کردن، وطن و ناموس و حقوق خود را از دستبرد دشمن حفظ 
کردن«)عميد، 1377، ص 955(. دفاع هم از جنبۀ مفهومی و هم از جنبۀ ضرورت، از 
بدیهيات عقلی و فطری انسانهاست؛ زیرا اهميت هر چيزی به فلسفۀ وجودی آن 
همۀ  که  می شود  ناشی  آنجا  از  دفاع،  اهميت  دارد.  بستگی  کاربردی اش  نقش  و 
موجودات زنده، اعم از انسان و غير انسان، به حكم فطرت و عقل، برای بقا و ادامۀ 
 حيات،  نيازمند رفع  موانع و دفع  دشمن خویشند؛ زیرا جهان ماده، صحنۀ تنازع بقا 
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و کشمكش است و هر موجود زنده ای می کوشد تا از حق فطری زنده ماندن دفاع 
کند و به  اصطلاح ، به  قانون  فطری  و ذاتی جلب منفعت و دفع ضرر عمل کند و 
مزاحمان را از خود دفع کند. از آنجا که اسلام، دین عقل و فطرت است، به این نياز 
فطری و عقلی بشر نيز توجه لازم  را مبذول داشته و ضمن تأیيد این نياز فطری و 
حكم عقلی، بر ضرورت و اهميت آن تأکيد ورزیده است. بدین جهت، قرآن کریم 
بر ضرورت آمادگی کامل برای  دفاع  همه  جانبه  تأکيد ورزیده، می فرماید: »وَ اعَِدّوا 
هٍ وَ مِنْ رِباطِ الخَْيْلِ ترُْهِبُونَ بهِ عَدُوَّ الّله وَ عَدُوَّکُمْ وَ آخَرینَ  لهَُمْ مَااسْتَطَعْتُمْ مِنْ قُوَّ
مِنْ دُونهِِمْ لا تعَْلمَُونهَُمُ الّله یعَْلمَُهُمْ«)انفال، آیه 60(؛ هر نيرویی که در توان دارید برای 
مقابله با آنها )دشمنان( آماده سازید و )همچنين( اسبهای ورزیده )برای ميدان نبرد( 
تا به وسيلۀ آن، دشمن خدا و دشمن خویش را بترسانيد )و همچنين( گروه  دیگری 

غير از اینها را که شما نمی شناسيد و خدا آنها را می شناسد.
آنها  همۀ  از  فرهنگی  هجوم  دشمنان،  نظامی  غير  هجومهای  انواع  ميان  در 
اخلاق  و  افكار  حمله،  نوع  این  در  دشمن  زیرا  است؛  خسارت  بارتر  و  خطرناک تر 
نسل جوان را منحرف و آلوده کرده، ارزشها، آرمانهای  مقدس دینی، عزت و شرف 
مسلمانان را مورد هجوم قرار می دهد تا مسلمانان را همرنگ خود و در نتيجه راه 
نفوذ و سلطه اش را هموار کند. قرآن کریم به این مطلب اشاره کرده و می فرماید: 
»وَدّوا لوَْ تكَْفُرُونَ کَما کَفَرُوا فَتَكُونوُنَ سَواءً«)نسا، آیه 89(؛ آنان آرزو می کنند که شما 
هم مانند ایشان کافر شوید و مساوی یكدیگر باشيد. روشن است دفاع در جبهۀ 
نيازمند کار دقيق و عميق فرهنگی  و  را دارد  فرهنگی، ظرافتهای خاص خودش 
است. مبارزه با تهاجم فرهنگی غرب عليه اسلام و مسلمانان نيز از مصادیق بارز 
جهاد با دشمنان دین خدا در عصر حاضر است؛ چرا که آنان، هماهنگ با هم در 
تلاشند تا از هر راه ممكن، ابتذال فرهنگی و مفاسد اخلاقی را ميان مردم و به  ویژه 
نسل جوان رواج داده  و با اغفال جوانان، آنان را به بی دینی و بی توجهی نسبت  به 
در  و  متعهد  مسلمانان  عموم  مسئوليت  که  اینجاست  بكشانند.   ارزشهای  اسلامی  
سنگين تر  بسيار  فرهنگی  کارهای  نسبت  به  انجام  فرهنگی،  مسئولان   آنان  رأس 
می شود و باید با آمادگی و حساسيت بيشتری در صحنه های فرهنگی حضور یابند.

ارتباط بصیرت با دفاع
حوزة دفاع، از مسائل باارزشی است که وجود بصيرت و آگاهی نيروهای مدافع در 
آن، از اهميت فوق العاده ای برخوردار است. در واقع؛ از ضرورتهای با ارزشی است که 
نقش و جایگاه بصيرت در آن کاملًا مشهود است)عبدی، 1391، ص 296(. در عصر حاضر، 
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حمله و تهاجم دشمنان آن قدر از پيچيدگی و ظرافت  برخوردار است که در نگاه 
اول، حمله و تهاجم به چشم نمی آید و ابعاد و جوانب آن به خوبی درک نمی شود. 
همچنين، نوع سلاحی که برای دفاع باید به کار گرفت، لزوماً اسلحه و آلات و ادوات 
فيزیكی نيست. لذا برای درک تهاجم و نوع آن و سلاحی که باید به کار برد، نياز 
به آگاهی و شناخت دقيق و عميق است تا بتوان به کُنه مسائل پی برد؛ این جاست 
»دفاع هم  فرمودند:  انقلاب  معظم  رهبر  که  همان گونه  بصيرت مطرح می شود.  که 
هميشه، با آلات قهریهّ نيست؛ با مشت نيست، با تفنگ نيست. گاهی دفاع، با فهميدن 
است. گاهی دفاع، با زبان است. گاهی دفاع از حقيقت، با حضور در جایی است. شاید 
باز  را  ذهنها  که  بود  این  کرد،  ایران  ملت  به  انقلاب  که  بزرگ ترین خدماتی  از  یكی 
با مسائل کشور آشنا کرد.  را  باز کرد و همه  را  کرد، ذهنها را سياسی کرد، چشمها 
این آشنایی و این بصيرت، باید روزبه  روز بيشتر و زیادتر شود. اگر این بشود، دشمن 
هيچ  کاری نمی تواند انجام دهد«)در جمع بسيجيان به  مناسبت هفته بسيج، 1376/9/5(. بصيرت 
در دفاع؛ یعنی دفاع آگاهانه از مظلوم، ایستادگی در مقابل ظلم و طرفداری از 
حق. »اسلام می گوید در مقابل زورگویی و ظلم بایستيد، از مظلوم دفاع کنيد، 
از فشار قدرتمندان زورگو نهراسيد، در مقابل توطئۀ شيّادانی که راهزن زندگی 
واقع؛  در   .)1388/2/22 کردستان،  عشایر  معتمدان  و  سران  دیدار  باشيد«)در  هشيار  بشرند، 
»دفاع جزیی از هویت یک ملت زنده است، هر ملتی که نتواند از خود دفاع کند، 
زنده نيست. هر ملتی هم که به فكر دفاع از خود نباشد و خود را آماده نكند، در 
واقع زنده نيست. هر ملتی هم که اهميت دفاع را درک نكند، به یک معنا زنده 
نيست. ما نمی توانيم چشم و قدرت تحليل داشته باشيم، توطئه عميق عنادآميزِ 
استكبار عليه اسلام و انقلاب و نظام اسلامی را ببينيم، در عين حال به فكر دفاع 
نباشيم«)در مراسم ششمين دوره فرماندهی و ستاد دانشگاه امام حسين)ع(، 1368(. بنابر این، بصيرت 
و آگاهی یكی از عوامل اصلی پيروزی در مبارزات است؛ زیرا به تجربه ثابت شده 
آنچه بيش از هر چيز ناملایمات و سختی ها را کاهش و به حرکتها جهت می دهد، 
ایمان به خداست که بصيرت، ثمره و ميوة آن است. از این رو، بصيرت باعث توانایی، 

قدرت، پایمردی، دليری، توکّل و اعتماد به نفس است.

الف( مؤلفه های بصیرت از نگاه امام خامنه ای
فراست  با  انقلاب  معظم  رهبر  که  است  اسلامی  اصيل  آموزه های  از  یكی  بصيرت 
خویش، از ابتدای دورة رهبری به آن حياتی دوباره بخشيدند. ایشان این مفهوم را 
تنها راهكار مقابله با تهاجمات فرهنگی و جنگ نرم دشمن می دانند. ایشان با جلب 
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توجه همگان، به خصوص نسل جوان و دانشگاهيان، آن را به گفتمانی مهم مبدّل 
کردند. به نظر ایشان: »بصيرت یعنی اینكه بدانيد چه می خواهيد، تا بدانيد چه باید 
با خودتان داشته باشيد«)در دیدار با مردم چالوس و نوشهر، 1388/7/15(. رهبر معظم انقلاب، 
بصيرت را همچون قطب نمایی می دانند که در بيابان غبارآلود فتنه و گمراهی ها، 
راه و مقصد را می نمایاند. از نظر ایشان، بصيرت برای همۀ اقشار جامعه لازم است و 
آن را عامل مهمی برای شناخت هدف، دشمن، موانع راه و راههای برداشتن موانع 
دانسته، متذکر می شوند: »متعهدان موجود در جامعۀ ما از اهل سواد و فرهنگ، 
باید به مسئلۀ بصيرت اهميت بدهند؛ بصيرت در هدف،  از دانشگاهی و حوزوی، 
بصيرت در وسيله، بصيرت در شناخت دشمن، بصيرت در شناخت موانع راه، بصيرت 
در شناخت راههای جلوگيری از این موانع و برداشتن این موانع، این بصيرتها لازم 
است«)همان(. در فتنه ها، عامل اصلی شناخت و درک درست داشتن، بصيرت است. 
بصيرت، چراغی است که همواره روشنگر و نجاتبخش انسان از گمراهی هاست و به 
انسان قدرت می دهد تا با حق محوری، راه صواب را از ناصواب تشخيص داده، راه 
حق را برگزیند. در سایۀ بصيرت است که حق و باطل به خوبی آشكار می شود و 
انسان از ظواهر اشيا و حوادث عبور کرده، به درکی فراتر از چهرة ظاهری آنها نایل 
از منظر رهبر  بصيرت  مؤلفه های  از  برخي  نویسندگان، 1388، ص 115(.  از  می آید)جمعی 

انقلاب به شرح ذیل است:

1( ابزار شناسایی دشمن و مواضع او
به جبهۀ   مثال مي زنم  را  این جبهه های سياسی و صحنه های سياسی  بارها  »بنده 
جنگ. اگر شما تو جبهۀ جنگ نظامی، هندسۀ  زمين در اختيارتان نباشد، احتمال 
خطاهای بزرگ هست. برای همين هم هست که شناسایی مي روند. یكی از کارهای 
مهم در عمل نظامی، شناسایی است؛ شناسایی از نزدیک، که زمين را بروند ببينند؛ 
است،  عوارضش چگونه  است،  مواضعش چگونه  است،  دشمن کجاست، چه جوری 
را  ميدان  باشد،  نداشته  را  شناسایی  این  کسی  اگر  بكنند.  باید  کار  چه  بفهمند  تا 
نشناسد، دشمن را گم بكند، یک وقت می بينيد که دارد خمپاره اش را، توپخانه اش 
را آتش می کند به طرفی که اتفاقاً این طرف، طرفِ دوست است، نه طرفِ دشمن. 
نمي داند دیگر. عرصۀ  سياسی عيناً همين جور است. اگر بصيرت نداشته باشيد، دوست 
و  تبليغات شما  توپخانۀ  را نشناسيد، یک وقت می بينيد آتش  را نشناسيد، دشمن 
گفت و شنود شما و عمل شما به طرف قسمتی است که آنجا دوستان مجتمع اند، 
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نه دشمنان. آدم دشمن را بشناسد؛ در شناخت دشمن خطا نكنيم. لذا بصيرت لازم 
است، تبيين لازم است«.)در دیدار اعضای دفتر رهبری و سپاه حفاظت ولی امر، 1388/5/5(

2( آمادگی برای مواجهه با دشمن
چه  او  راه  سر  نداند  می کند،  حرکت  هدفی  یک  دنبال  به  وقتی  ملت  یک  »اگر 
خطراتی است، چه کمين  کرده هایی هستند، چه باید کرد در مقابل اینها، خود را 
رها کند، قيد و بندهای خود را رها کند، بی خيال باشد، ضربه خواهد خورد. همۀ 
ملتهایی که در جهت یک هدف بزرگی حرکت کردند و وسط راه ضربه خوردند 
و گاهی آن چنان افتادند که دیگر قرنها بلند نشدند، مشكلشان از همين جا آغاز 
شد. ندانستند چی در انتظار آنهاست و خود را برای مواجهه  با آن آماده نكردند. 
درسهای گذشته این کمک را به ما می کند که راهمان را بفهميم، بشناسيم، کمينها 

را بشناسيم، کمين کرده ها را بشناسيم«.)در دیدار مردم مازندران، 1388/11/6(

3( شناخت لحظه ها
دانست.  باید  را  نياز  شناخت،  باید  را  لحظه  لحظه ها.  شناخت  یعنی  »بصيرت 
شناسایی لحظه ها و انجام کار در لحظۀ  نياز، خيلی چيز مهمی است. مشكل برخی 
از افراد و مجموعه ها این است؛ بی ایمان نيستند، بی شوق و بی محبت هم نيستند؛ 
اما لحظه شناس نيستند. شناختن موقعيت، فهميدن نياز، حضور در لحظۀ  مناسب 
و مورد نياز؛ این اساس کار است که مؤمن باید این را هم با خود همراه داشته 
باشد تا بتواند وجودش مؤثر بشود؛ آن کاری را که باید انجام بدهد، بتواند انجام 

بدهد«.)در دیدار با اعضای شورای هماهنگی تبليغات اسلامی، 1388/10/29(

4( شناخت اهداف
چه  او  راه  سر  نداند  می کند،  حرکت  هدفی  یک  دنبال  به  وقتی  ملت  یک  »اگر 
خطراتی است، چه کمين  کرده هایی هستند، چه باید کرد در مقابل اینها، خود را 
رها کند، قيد و بندهای خود را رها کند، بی خيال باشد، ضربه خواهد خورد. همۀ 
ملتهایی که در جهت یک هدف بزرگی حرکت کردند و وسط راه ضربه خوردند 
و گاهی آن چنان افتادند که دیگر قرنها بلند نشدند، مشكلشان از همين جا آغاز 
شد، ندانستند چی در انتظار آنهاست و خود را برای مواجهه  با آن آماده نكردند. 
درسهای گذشته این کمک را به ما می کند که راهمان را بفهميم، بشناسيم، کمينها 

را بشناسيم، کمين کرده ها را بشناسيم«.)در دیدار مردم مازندران، 1388/11/6(
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5( قدرت تحلیل
»من از سابق مكرر گفته ام که اگر ملتی قدرت تحليل خودش را از دست بدهد، فریب 
و شكست خواهد خورد. اصحاب امام حسن)ع( قدرت تحليل نداشتند؛ نمی توانستند 
بفهمند که قضيه چيست و چه دارد می گذرد. اصحاب اميرالمؤمنين)ع(، آنهایی که 
دل او را خون کردند، همه مغرض نبودند؛ اما خيلی از آنها- مثل خوارج- قدرت تحليل 
نداشتند. قدرت تحليل خوارج ضعيف بود«)در دیدار با اقشار مختلف مردم، 1370/1/26(. »در 
خودتان بصيرت ایجاد کنيد. قدرت تحليل در خودتان ایجاد کنيد؛ قدرتی که 
بتوانيد از واقعيتهای جامعه یک جمع بندی ذهنی برای خودتان به وجود آورید 
و چيزی را بشناسيد. این قدرت تحليل خيلی مهم است. هر ضربه ای که در 
طول تاریخ ما مسلمانان خوردیم، از ضعف قدرت تحليل بود. در صدر اسلام 
هم ضرباتی که خوردیم، همين طور بوده که حالا اینها بحثهای تفسيری زیادی 
از  نگذارید که دشمن  است.  دارد. در دوره های گوناگون دیگر هم همين طور 
بی بصيرتی و ناآگاهی ما استفاده کند و واقعيتی را واژگونه در چشممان جلوه 

دهد«.)در جلسه پرسش و پاسخ با جوانان، 1377/11/13(

6( قطب نمای حرکت
»بصيرت، قبله نما و قطب نماست. توی یک بيابان انسان اگر بدون قطب نما حرکت 
است؛  احتمالش ضعيف  ليكن  برسد،  به یک جایی هم  تصادفاً  است  کند، ممكن 
احتمال بيشتری وجود دارد که از سرگردانی و حيرت، دچار مشكلات و تعبهای 
زیادی شود. قطب نما لازم است؛ به خصوص وقتی دشمن جلوی انسان هست. اگر 
قرار  دشمن  محاصرة  در  برگ  و  بی ساز  می بينيد  شما  وقت  یک  نبود،  قطب نما 
و  برنمی آید. پس بصيرت، قطب نما  از دست شما  گرفته اید؛ آن وقت دیگر کاری 
نورافكن است. در یک فضای تاریک، بصيرت روشنگر است. بصيرت راه را به ما نشان 
مي دهد. ... اگر بصيرت نبود، انسان ولو با نيت خوب، گاهی در راه بد قدم می گذارد. 
نباشيد، اگر قطب نما  بلد  نباشيد، نقشه خوانی  بلد  را  اگر راه  شما در جبهۀ جنگ 
در اختيار نداشته باشيد، یک وقت نگاه می کنيد می بينيد در محاصرة دشمن قرار 
گرفته اید؛ راه را عوضی آمده اید، دشمن بر شما مسلّط می شود. این قطب نما، همان 

بصيرت است«.)در دیدار دانشجویان و جوانان استان قم، 1389/8/4(

7( ابزار حرکت
»در زندگیِ پيچيده  اجتماعیِ امروز، بدون بصيرت نمي شود حرکت کرد. جوانها باید 
فكر کنند، بيندیشند، بصيرت خودشان را افزایش بدهند. معلمان روحانی، متعهدان 
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موجود در جامعۀ ما از اهل سواد و فرهنگ، از دانشگاهی و حوزوی، باید به مسئله  
بصيرت اهميت بدهند؛ بصيرت در هدف، بصيرت در وسيله، بصيرت در شناخت 
دشمن، بصيرت در شناخت موانع راه، بصيرت در شناخت راههای جلوگيری از این 
موانع و برداشتن این موانع؛ این بصيرتها لازم است. وقتی بصيرت بود، آن وقت شما 
مي دانيد با کی طرفيد، ابزار لازم را با خودتان برمي دارید. یک روز شما مي خواهيد 
تو خيابان قدم بزنيد، خوب، با لباس معمولی، با یک دمپایی هم مي شود رفت تو 
دیگر  او  کنيد،  فتح  را  دماوند  قلۀ  بروید  روز مي خواهيد  یک  اما  زد؛  قدم  خيابان 
تجهيزات خودش را مي خواهد. بصيرت یعنی اینكه بدانيد چه مي خواهيد، تا بدانيد 

چه باید با خودتان داشته باشيد«.)بيانات در دیدار با مردم چالوس و نوشهر، 1388/7/15(

8( به عنوان یک شاخص
»آنچه که برای همۀ  ما، برای همۀ بسيجيان عزیز، برای جوانها در هر نقطه ای از این 
عرصۀ  عظيم که مشغول کار هستند، باید به عنوان شاخص مطرح باشد، عبارت است 
از این سه عنصر: بصيرت، اخلاص، عمل بهنگام و به  اندازه. این سه عنصر را هميشه 
با یكدیگر توأم کنيد و در نظر داشته باشيد. این عناصر سه گانه باید برای ما شاخص 

باشد؛ بصيرت، اخلاص، عمل بهنگام و به اندازه«.)در دیدار بسيجيان استان قم، 1389/8/2(

9( عنصر تشخیص راه
»آنچه که راه را مشخص می کند، بصيرت است. بصيرت، عنصر اول است. در آینده 
پيدا  باید  پيدا کرد، قدرت تشخيص  باید  باشد. قدرت تحليل  باید همين جور  هم 
کرد. شاخص، اسلام است؛ شاخص، اشخاص نيستند؛ این حرف امام)ره( است. او 
به ما یاد داد که راه را تشخيص بدهيم، حرکت صحيح را تشخيص بدهيم، نقشۀ  
دشمن را بفهميم و بخوانيم تا بتوانيم بفهميم کدام کار در جهت دشمن و در خط 
دشمن است و کدام کار در ضد اوست. پس بصيرت، عنصر اول است. بصيرت را 

نباید فراموش کرد«.)همان(

ب( کارکرد های بصیرت از نگاه امام خامنه ای
1( عامل شکست دشمن

ایستادگی و قاطعيت و  »هميشه عزم راسخ شما، هوشمندی و بصيرت شما، 
نيرومند  و  بزرگ  ظاهر  به  چند  هر  را،  دشمنان  همۀ   مي تواند  شما،  شجاعت 
همين جور  هم  فردا  است؛  همين جور  هم  امروز  بكشاند.  به شكست  باشند، 

است«.)بيانات در منطقه عملياتی فتح المبين، 1390/1/11(
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2( عامل غلبه و پیروزی
»هر جایی که ما توانستيم درست بفهميم، درست تشخيص بدهيم- یعنی همان 
بصيرت- و به دنبال آن احساس تكليف کردیم، احساس تعهد و مسئوليت کردیم 
فانكّم غالبون. وقتی  با ما بوده است؛ فاذا دخلتموه  و وارد ميدان شدیم، غلبه 
برنده  با شماست، شما  غلبه  مواجهه شدید،  ميدان  وارد  بصيرت  با  و  ایمان  با 

هستيد«.)در دیدار مردم قم،1389 /19/10(

3( عامل صبر و ایستادگی
امام خامنه ای، بصيرت را عامل صبر و ایستادگی دانسته، فرمودند: »ملت ما به خاطر 
بصيرتی که داشتند و به طور دائم به وسيلۀ امام بزرگوار در آنها تزریق مي شد و در 
ميان مردم دامن زده مي شد، صبر کردند، ایستادگی کردند و موج را عليه دشمن 

برگرداندند«.)در دیدار رئيس و مسئولان قوه قضائيه، 1390/4/6(

4( عامل دفاع از دین
است.  لازم  بصيرت  انسان،  برای  بيشتر،  چيز  همه  از  دین،  از  دفاع  ماجرای  »در 
بی بصيرتها فریب می خورند. بی بصيرتها در جبهۀ باطل قرار می گيرند؛ بدون اینكه 
خود بدانند. همچنان که در جبهۀ  ابن زیاد، کسانی بودند که از فسّاق و فجّار نبودند، 

ولی از بی بصيرتها بودند«.)دیدار فرماندهان گردانهای عاشورای  بسيج، 1371/4/22(

5( عامل تدبر در حوادث
»این بصيرتی که در حوادث لازم است و در روایات و در کلمات اميرالمؤمنين هم 
روی آن تكيه و تأکيد شده، به معنای این است که انسان در حوادثی که پيرامون او 
مي گذرد و در حوادثی که پيش روی اوست و به او ارتباط پيدا می کند، تدبرّ کند؛ 
سعی کند از حوادث به شكل عاميانه و سطحی عبور نكند؛ به تعبير اميرالمؤمنين، 
اعتبار  فكر،  این  اساس  بر  و  کند  فكر  فاعتبر«؛  تفكّر  امرءٍ  اللهَّ  »رحم  کند:  اعتبار 
کند؛ یعنی با تدبرّ مسائل را بسنجد: »واعتبر فأبصر«. با این سنجش، بصيرت پيدا 
کند. حوادث را درست نگاه کردن، درست سنجيدن، در آنها تدبرّ کردن، در انسان 
بصيرت ایجاد می کند؛ یعنی بينایی ایجاد می کند و انسان چشمش به حقيقت باز 

مي شود«.)در دیدار دانشجویان و جوانان استان قم، 8/4//1389(
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6( عامل اندیشیدن
نظر  و  فتفكّر  البصير من سمع  فانمّا  دیگر می فرماید:  »اميرالمؤمنين)ع( در جای 
فأبصر؛ بصير آن کسی است که بشنود، گوش خود را بر صداها نبندد؛ وقتی شنيد، 
باید  قبول کرد؛  یا  رد کرد  به صرف شنيدن،  نمي شود  را  بيندیشد. هر شنيده ای 
کند، چشم خود  نگاه  یعنی  نظََرَ  فأبصر.  نظر  و  فتفكّر  من سمع  البصير  اندیشيد. 
و  لغزیدند  بی بصيرتی  لغزشگاههای  در  که  کسانی  از  بسياری  کار  ایراد  نبندد.  را 
سرنگون شدند، این است که نگاه نكردند و چشم خودشان را بر یک حقایق واضح 
بستند. ما اگر بخواهيم بصيرت پيدا کنيم، باید چشم را باز کنيم؛ باید ببينيم. یک 
را  آنها  کنيم،  عبور  آنها سطحی  از  ما  اگر  است.  دیدن  قابل  که  چيزهایی هست 

نبينيم، طبعاً اشتباه مي کنيم«.)همان(

7( تشخیص حق و باطل
باطل،  و  حق  شدن  ممزوج  هنگام  به  که  است  آن  بصيرت  اهل  ویژگي های  از  »یكي 
تشخيص مسير حق براي آنها ممكن است و در انتخاب مسير حق از باطل دچار انحراف 
نمي شوند. دوران دشوار هر انقلابي، آن دوراني است که حق با باطل در آن ممزوج بشود...  
با کساني که مي توانند  کافر غير صریح، جنگ  با  و در دوران جنگ  در دوران شبهه 
باید هوشيار  بسيار دشوار است؛  بسيار  بر هدفهاي خودشان منطبق کنند،  را  شعارها 
بود. موضع خود را شناختن و در آن قرار گرفتن، هوشياري سياسي و قدرت تحليل 
سياسي- البته به دور از ورود در دسته بندي  هاي سياسي- خودش یكي از آن خطوط 
ظریفي است«.)در چهارمين مجمع بزرگ فرماندهان و مسئولان دفاتر نمایندگي ولي فقيه در سپاه، 1370/6/27(

8( جلوگیری از غفلت زدگی
»من اصرار دارم بر اینكه این تجربه را همه مان جدّی بگيریم، هم مسئولان جدّی 
بگيرند، هم آحاد مردم جدّی بگيرند و آن تجربه، این است که باور کنيم که هميشه 
امكان ضربه زدن از سوی دشمنان انقلاب و دشمنان ایران اسلامی هست؛ حتی در 
بهترین شرایط. هميشه کمين دشمن را در نظر داشته باشيم. غفلت از اینكه ممكن 
است به حرکت عمومی ملت ایران ضربه ای وارد شود، چيز خطرناکی است. هشيار 
باشيد. این همان توصيه امير مؤمنان سلام الله عليه است که فرمود: و من نام لم ینم 
عنه)نهج البلاغه، نامه 62(؛ در عرصۀ زندگی سياسی دچار خواب آلودگی نشویم؛ در پشت 
سنگرها خوابمان نبرد. اگر تو خوابت برد، باید بدانی که دشمن ممكن است بيدار 

باشد«.)در مراسم تنفيذ حكم دهمين دوره ریاست جمهوری، 1388/5/12(
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9( جلوگیری از خطا
»اگر من بخواهم یک توصيه به شما بكنم، آن توصيه این خواهد بود که بصيرت خودتان 
اثر  بر  موارد  از  بسياری  در  می شود،  وارد  ملتها  بر  که  بلاهایی  بصيرت.  کنيد؛  زیاد  را 
بی بصيرتی است. خطاهایی که بعضی از افراد می کنند، می بينيد در جامعۀ خودمان هم 
گاهی بعضی از عامه مردم و بيشتر از نخبگان، خطاهایی می کنند. نخبگان که حالا انتظار 
هست که کمتر خطا کنند، گاهی خطاهایشان اگر از نظر کمّی هم بيشتر نباشد، از نظر 
کيفی بيشتر از خطاهای عامه مردم است، بر اثر بی بصيرتی است؛ خيلی هایش، نمی گویم 

همه اش«.)در دیدار اعضای دفتر رهبری و سپاه حفاظت ولی امر، 1388/5/5(

10( جلوگیری از گمراهی و اشتباه
»اینی که من در طول چند سال گذشته هميشه بر روی بصيرت تأکيد کرده ام، به 
خاطر این است که یک ملتی که بصيرت دارد، مجموعۀ جوانان یک کشور وقتی 
بصيرت دارند، آگاهانه حرکت می کنند و قدم برمی دارند، همۀ تيغهای دشمن در 
فتنه  غبارآلودگی  بود،  وقتی  بصيرت  است.  این  بصيرت  می شود؛  کند  آنها  مقابل 
نمی تواند آنها را گمراه کند، آنها را به اشتباه بيندازد. اگر بصيرت نبود، انسان ولو 
با نيت خوب، گاهی در راه بد قدم می گذارد«.)در دیدار با مردم چالوس و نوشهر، 1388/7/15(

نتایج پژوهش
الف( ویژگی های پاسخ دهندگان

از نظر سنی، بيشترین تعداد پاسخ دهندگان )54 درصد( در گروه سنی 44 تا 47 
سال و کمترین تعداد )9 درصد( در گروه سنی 40 تا 43 سال و 37 درصد نيز در 

گروه سنی 48 تا 51 سال قرار داشته اند.
از نظر سنوات خدمتی، بيشترین تعداد )85 درصد( در گروه سنوات خدمتی 26 
سال به بالا و کمترین تعداد )یک درصد( در گروه 11 تا 15 و 16 تا 20 سال قرار 

داشته اند؛ ضمن اینكه حدود 13 درصد در گروه 21 تا 25 سال قرار دارند.
 10/6( تعداد  کمترین  و  مدیر  درصد(   66( تعداد  بيشترین  مسئوليت،  نظر  از 

درصد( پژوهشگر بوده، تعداد 11/8 درصد نيز مدرّس می باشند.
از نظر رتبه، بيشترین تعداد)72 درصد( دارای رتبۀ 16 و بعد از آن با 26 درصد 

دارای رتبۀ 17 بوده اند.
از نظر رتبۀ شغل سازمانی، بيشترین تعداد به ترتيب در رتبۀ 18 )46 درصد(، 
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17 )31 درصد(، 19 )22 درصد( و کمترین تعداد )یک درصد( در رتبۀ 16 قرار 
داشته اند.

لشكری  سازمانهای  از  درصد(   76( تعداد  بيشترین  خدمتی،  سازمان  نظر  از 
)مجموعۀ نيروهای مسلّح و ستاد فرماندهی کل قوا( و کمترین تعداد )24 درصد( 

از سازمانهای کشوری بوده اند.
با توجه به طيف سنی و سابقۀ مسئوليتی و اشتغال، بيشترین تعداد و مسئوليت 
نظامی، سياسی  راهبردی  و مشاغل  بالای سازمانی  پاسخ دهندگان که در سطوح 
است  آن  بيانگر  مجموع  در  دارند،  که  خدمتی  بالای  سنوات  نيز  و  فرهنگی  و 
مناسبی  آگاهی  و  آشنایی  از  بررسی،  مورد  موضوع  به  نسبت  پاسخ دهندگان  که 

برخوردارند که موجب اعتبار بخشی نظرات آنها می شود.

ب( یافته های مربوط به پرسشها و آزمون فرضیه های تحقیق
1( مهم ترین مؤلفه های بصیرت که بر اساس اندیشه ها، نظرات و تدابیر امام 

خامنه ای در دفاع مؤثر است، کدامند؟
با توجه به مطالعات اکتشافی که در مبانی دینی، اندیشه ها، نظرات و تدابير امام 
خامنه ای صورت گرفت و در بخش ادبيات تحقيق ذکر شد، تعدادی از مؤلفه های 
بصيرت، شناسایی و احصا شد. مؤلفه های مورد نظر طی مصاحبه و نظرخواهی از 
استادان و خبرگان در قالب پرسشنامۀ تحقيق، تنظيم و نظرات اعضای نمونۀ آماری 
در خصوص ميزان تأثير آن در دفاع جمع آوری شد. با توجه به اینكه ملاک تأیيد 
و پذیرفته شدن مؤلفه ها، کسب امتياز بالای 3/5 در نظر گرفته شد )عدد 4 برای 
تأثير زیاد و عدد 5 برای تأثير خيلی  زیاد(، نتایج آزمون )جدولهای 2 و 3( نشان 
می دهد که مؤلفه های بصيرت با کسب ميانگين 4/15 تا 4/89، در حد خيلی  زیاد 

در دفاع مؤثرند. بنابر این، تمامی مؤلفه های بصيرت )18 مؤلفه( در دفاع مؤثرند.

2( با توجه به مؤلفه های شناسایی شده، عامل بصیرت به چه میزان در دفاع 
تأثیر دارد؟

برای پاسخ به این پرسش، فرضيۀ  تحقيق مبنی بر اینكه »بين عامل بصيرت با توجه 
به مؤلفه های شناسایی شده و دفاع رابطۀ معنا داری وجود دارد« مطرح شد. نظر 
پاسخ دهندگان در خصوص مؤلفه های عامل بصيرت، با استفاده از ميانگين و آزمون

 t مورد بررسی و تجزیه و تحليل قرار گرفت. نتایج بيانگر آن است که ميانگين 
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مؤلفه های بصيرت، بيشتر از حد متوسط )3( اهميت داشته، t به دست آمده با عدد 
30/490 با درجۀ آزادی 84 در سطح اطمينان 0/95 ميانگين 4/84 به دست آمد. 
بنابر این، طبق نظر پاسخگویان و اطلاعات به دست آمده از جدولهای 2 و 3، بين 

عامل بصيرت و دفاع، رابطۀ معنا داری وجود دارد.

جدول 2: آزمون t و میانگین مؤلفه های بصیرت
Test Value = 3.5

اختلاف 
میانگین

درجه آزادی سطح معنا داری میانگین T

1/335 84 0/000 4/84 30/490

جدول 3: آزمونهای مربوط به مؤلفه های بصیرت

مؤلفه های عامل 
بصیرت

Test Value = 3.5

tمیانگین
سطح 

معنا داری
درجه آزادی

37/1654/890/00084ولایت پذیري1
14/6124/580/00084اطاعت پذیري2
9/8354/330/00084عبرت گيري3
17/2944/650/00084روشن بيني4

5
شناخت درست 

حق
15/4394/650/00084

11/5974/360/00084تدبرّ در حوادث6
14/9994/600/00084دفاع از حق7
15/0364/550/00084دشمن شناسي8

9
شناخت اهداف و 

مواضع
16/9634/580/00084

10
شناخت و فهم 

مشكلات
8/3094/160/00084

12/4964/450/00084شناخت لحظه ها11

12
شناخت اهداف 

نظام
17/6944/610/00084
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مؤلفه های عامل 
بصیرت

Test Value = 3.5

tمیانگین
سطح 

معنا داری
درجه آزادی

13
شناخت راه و 

موانع راه
11/3164/360/00084

6/4674/260/00084شناخت شبهات14

15
مصونيت از 

غافلگيری و خطا
5/9844/150/00084

16
آگاهي نسبت به 

جریانات
6/3704/150/00084

17
دوراندیشي و 

آینده نگري
15/3554/480/00084

15/4304/580/00084قدرت تحليل18

طبق ارقام مندرج در جدول 3، مؤلفۀ نخست )ولایت پذیری در تمام شرایط( با 
ميانگين 4/89، حائز بالاترین رتبه و مؤلفۀ پانزدهم )مصونيت از غافلگيری و خطا( با 
ميانگين 4/15، حائز کمترین رتبه شد. سایر مؤلفه ها بين 4/15 تا 4/89 در نوسان 
است. همچنين بر اساس جدول 4، نتيجۀ آزمون فریدمن با درجۀ آزادی 17 و کای 
اسكوئر 174/872 در سطح اطمينان 0/95، مؤلفۀ ولایت پذیری با عدد 12/59 رتبۀ 
با عدد 7/04 حائز رتبۀ  آخر شد. سایر  نخست و مؤلفۀ شناخت و فهم مشكلات 

مؤلفه ها با اختلاف کمی بين 12/59 تا 7/04 در نوسان است.

جدول 4: رتبه بندی مؤلفه های بصیرت
مؤلفه های 

بصیرت
میانگین 

رتبه ها
میانگین رتبه هامؤلفه های بصیرت

12/5910ولایت پذیري1
دوراندیشي و 

آینده نگري
9/33

2
شناخت درست 

حق
9/10شناخت لحظه ها10/9711

8/74شناخت شبهات10/7212روشن بيني3
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مؤلفه های 
بصیرت

میانگین 
رتبه ها

میانگین رتبه هامؤلفه های بصیرت

10/4613دفاع از حق4
شناخت راه و موانع 

راه
8/60

5
شناخت اهداف 

نظام
8/48تدبرّ در حوادث10/4414

8/28عبرت گيري10/3415اطاعت پذیري6
7/68مصونيت از خطا10/2516قدرت تحليل7

8
شناخت اهداف و 

مواضع
10/1417

آگاهي نسبت به 
جریانات

7/65

10.1018دشمن شناسي9
شناخت و فهم 

مشكلات
7/04

درجۀ آزادی 17تعداد 85
سطح معنا داری 0/000کای اسکوئر 174/872

نتیجه گیری
با توجه به متفاوت بودن و پيچيدگی های  عرصه های تهاجم دشمنان، به ویژه در دو 
دهۀ گذشته و به خصوص در گردنه های سخت انقلاب و شرایط غبار آلود چند سال 
اخير که توسط دشمنان ایجاد شد، تبيين و تحليل درست آن، متناسب با شرایط 
روز و همراه با ذکر مصادیق و بزنگاههای نياز به بصيرت، مستلزم سطح بالایی از 
درک و هوشمندی بود. این موضوع و بصيرت دهی مردم به دفعات و با فراست و 
هوشمندی خاصی توسط مقام معظم رهبری مطرح شده و راهگشای بسياری از 
مسائل بوده است. ایشان در طول ساليان گذشته همواره بر موضوع بصيرت تأکيد 
داشته، در سخنرانی های متعدد و به صورت مكرر، بصيرت را به عنوان یک نياز و 
ضرورت برای آحاد جامعه به ویژه نخبگان، خواص و نيروهای انقلاب یادآور شده، 
توصيه فرموده اند  بصيرت خودتان را زیاد کنيد. به نظر ایشان، بلاهایی که بر ملتها 
وارد می شود، بر اثر بی بصيرتی است. تأکيدهای پی درپی ایشان بر موضوع بصيرت 
در شرایط کنونی، بيشتر به سب جنگ نرم دشمنان است که در زمانها و شرایط 
بصيرت  باید  شرایطی،  در چنين  درمی آید.  اجرا  به  مختلف  به شكلهای  گوناگون 
داشت و به طور دائم بر آن افزود. انسان با بصيرت راه را از بيراهه و جبهۀ حق را 
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از باطل تشخيص داده، در مسير درست قرار می گيرد. مسلمان و مؤمن انقلابی هر 
کاری را با بصيرت انجام می دهد؛ دشمن را به خوبی شناخته، با آن مبارزه می کند. 
و  دقایق  به  بردن  پی  و  فتنه ها  و  در کوران حوادث  این حال، شناخت دشمن  با 
ظرایف آن و چگونگي دفاع- نظير ماجرای 9 دی 1388 که از سوی مقام معظم 

رهبری به فتنه تعبير شد- از نكات مهمی است که به سادگی امكان پذیر نيست.
نقشی که رهبران و مدیران جامعه به عنوان هدایتگران و جهت دهندگان جامعه 
امروز  این نكته که:  با یاد آوری  دارند، بسيار مهم است. حضرت آیت الله خامنه ای 
نظام اسلامی با یک جنگ عظيم )جنگ نرم و جنگ روانی( مواجه است، این نوع 
و خطرناک تر  مقدس، ظریف تر  دفاع  دوران  و  دیروز  از جنگ  مراتب  به  را  جنگ 
نيز  درست  انتخاب  و  می شود  روشن تر  بصيرت  جایگاه  دليل،  به همين  می دانند. 
بستگی به بينش صحيح و بصيرت انسان دارد. از آنجا که دفاع، جزیی از هویت یک 
ملت زنده است، اگر اهميت دفاع را درک نكند و به فكر دفاع از خود نباشد، در واقع 
زنده نيست؛ این دفاع زمانی محقق خواهد شد که آگاهانه و بر اساس شناخت و 
درک درست باشد؛ به ویژه زمانی که به واسطۀ جنگ روانی دشمن، تشخيص بين 
حق و باطل سخت شود. در چنين شرایطی، تنها داشتن بصيرت در مسير دفاع 
از حق مؤثر خواهد بود. تنها صاحبان بصيرتند که در پی حقند و حق را از باطل 
می شناسند و برای دفاع از حق در مقابل باطل می ایستند. بنابر این، بصيرت ابزار 
حرکت آگاهانه و به منزلۀ نورافكن و قطب نما و شاخص در دفاع از حق است. در 
این تحقيق، با مسيریابی فرمایشهای حضرت آیت الله خامنه ای، 19 مؤلفه و کارکرد 
بصيرت از نظر مؤثر بودن در دفاع از مبانی و ارزشها، شناسایی و احصا شده است.

و  اندیشه ها  از  روایات(،  و  دینی)آیات  مبانی  به  نگاه  با  که  بصيرت  مؤلفه های 
نظرات امام خامنه ای احصا شد و نيز نظرات خبرگان در خصوص مؤلفه های عامل 
 4/84 ميانگين  با  که  ارزشها،  و  مبانی  از  دفاع  در  مؤثر  عامل  عنوان  به  بصيرت 
مورد تأیيد قرار گرفت، نشان می دهد بصيرت از ظرفيت و اعتبار بالایی برای دفاع 
برخوردار است. با توجه به رویكرد تغيير تهدیدها از سخت به نرم و پيچيدگی ها و 
ظرافتهای این نوع تهدید، به نظر اغلب اندیشمندان حوزة دفاع و امنيت، چون این 
نوع تهدید متوجه فرهنگ، ارزشها، باورها، افكار و اعتقادات مردم جامعه است، باید 
از سلاح متناسب با آن بهره گرفت. بصيرت با توجه به کارکردی که دارد، آگاهی و 
شناخت مناسبی را ایجاد می کند. بصيرت و آگاهی یكی از عوامل اصلی پيروزی در 
مبارزات است؛ زیرا به تجربه ثابت شده آنچه بيش از هر چيز ناملایمات و سختی ها 
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را کاهش می دهد و به حرکتها جهت می دهد، ایمان به خداست که بصيرت ثمره 
و ميوة آن است. از این رو، بصيرت باعث توانایی، قدرت، پایمردی، دليری، توکّل و 

اعتماد به نفس است.
عَلیَ  بصََائرَِهُمْ  »حَمَلُوا  البلاغه:  نهج   150 خطبه  از  فراز  این  به  توجه  با 
را  خویش  )بصيرتهای(  بينشهای  و  کشيدند  خدا  راه  در  را  شمشيرها  أسَْيَافهِِمْ«؛ 
بر شمشيرهایشان سوار کردند، و نظر به ميانگين بالای شاخصهاي عامل بصيرت، 
جهاد  براي  آمادگي   ،4/89 ميانگين  با  شرایط  تمام  در  ولایت پذیری  جمله:  از 
شناخت   ،4/55 با  4/57،  دشمن شناسی  با  اطاعت پذیری   ،4/80 با  فی سبيل الله 
آمادگي و مصونيت  با 4/33،  تاریخ  تلخ  از حوادث  با 4/43، عبرت گيری  لحظه ها 
از غافلگيری و خطا با ميانگين 4/10 که توسط جامعه نيز مورد تأکيد قرار گرفت؛ 
را در دفاع  با تهدیدها  بهترین شكل ظرفيت مقابله  به  نشان می دهد که بصيرت 
همه جانبه داراست. نظر به ميانگين بالای شاخصهایی چون: شناخت اهداف نظام 
اسلامی با 4/61، قدرت تحليل با 4/58، دوراندیشی و آینده نگری با 4/48، شناخت 
شبهات با 4/35، آگاهی نسبت به جریانات با ميانگين 4/15 که مورد تأکيد جامعه 
شكل  دشمن  نرم  جنگ  تهدیدهای  با  مقابله  برای  ظرفيت  بهترین  گرفت؛  قرار 
مي گيرد. بر اساس این توصيۀ رهبر معظم انقلاب که »متعهدان موجود در جامعۀ 
ما از اهل سواد و فرهنگ، از دانشگاهی و حوزوی، باید به مسئلۀ بصيرت اهميت 
بدهند؛ بصيرت در هدف، بصيرت در وسيله، بصيرت در شناخت دشمن، بصيرت در 
شناخت موانع راه، بصيرت در شناخت راههای جلوگيری از این موانع و برداشتن 
این موانع، این بصيرتها لازم است« و نظر به ميانگين بالای شاخصهاي عامل بصيرت 
همچون: تدبرّ در حوادث پيرامونی با 4/36 که توسط جامعه مورد تأکيد قرار گرفته 
است؛ بهترین ظرفيت برای دفاع همه جانبه شكل مي گيرد. نظام سياسی اسلام در 
إنَِّ  وَ  »الَا  نهج البلاغه:  از خطبۀ 10  فراز  این  اساس  بر  با شناخت دشمنان  رابطه 
يْطَانَ قَدْ جَمَعَ حِزْبهَُ وَ اسْتَجْلبََ خَيْلهَُ وَ رَجِلهَُ، وَ إنَّ مَعیَ لبََصِيرَتي: مَا لبََّسْتُ عَلی  الشَّ
«؛ آگاه باشيد که شيطان حزب خود را جمع کرده و سواره و  نفَْسِي وَ لا لبُّسَ عَليََّ
پياده لشگر خود را فرا خوانده است. اما من آگاهی لازم به امور را دارم، نه حق را 
پوشيده داشتم و نه حق بر من پوشيده ماند)دشتی، 1382، ص 45( و نظر به ميانگين 
بالای شاخصهاي عامل بصيرت چون: شناخت درست حق از باطل با 4/64، دفاع از 
حق با تمام توان با 4/58، شناخت اهداف، مواضع و ترفندهای دشمن با 4/57 که 
توسط جامعه نيز مورد تأکيد قرار گرفت؛ ظرفيت بالایی برای دفاع شكل مي گيرد.
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پیشنهادها
مؤلفه ها و کارکردهای بصيرت در دفاع، در بر گيرندة آموزنده ترین نكاتی است که 
ریشه در منابع دینی داشته، با هوشمندی خاص از سوی مقام معظم رهبری مطرح 

شده است. از این رو پيشنهادهای ذیل ارائه می شود:
گشایش سرفصل آموزشی »بصيرت و دفاع« ذیل مباحث مدیریت اسلامی، . 1

به منظور تشریح مؤلفه ها و کارکردهای بصيرت در دفاع، در نظام آموزشی 
مدیران و کارکنان سطوح مختلف سازمانهای کشوری و لشكری.

تشكيل کارگروهي متشكل از صاحب نظران و کارشناسان حوزة علميه دانشگاه . 2
به منظور تبدیل هر یک از مؤلفه ها و کارکردهای ذکر شده به موضوعات و 

عناوین پژوهشی و احصای سایر عوامل و شاخصهای مؤثر در دفاع.
اتخاذ شود که . 3 باید تدبيری  تأثير مؤلفه های بصيرت در دفاع،  به  با توجه 

در تمامی مراکز آموزشی و سطوح نيروهای مسلّح، این نكات کليدی در 
آموزشها مورد توجه قرار گيرد.

مسئولان مراکز آموزشي و پژوهشی نهادهای مرتبط با انقلاب و از جمله . 4
بسيج، با تشكيل کارگروه پيرامون موضوع مذکور، نسبت به تدوین منابع 

آموزشي متناسب اقدام کنند.
نمونه ای . 5 که  دلير  نيروهای  تربيت  برای  بسيج  عالی  مدیران  و  فرماندهان 

به عمل آورده،  را  باشند، ضرورت دارد مساعی لازم  از یک رزمندة بصير 
زمينه های آن را فراهم کنند تا آنان در همۀ فتنه ها، از بصيرت و هوشياری 

به عنوان چراغ هدایت برای شناخت حق از باطل استفاده کنند.
توجه ویژه به موضوع بسيج در برنامه های کلان نظام به عنوان بستر تربيت . 6

نيروهای بصير و گوش به فرمان ولایت.
افراد . 7 نمادهای  به عنوان  تفكر بسيجی  و  ترویج، توسعه و تعميق فرهنگ 

بصير در نظام ولایی در بين آحاد مردم.
عمق بخشی . 8 برای  ميليونی  دهها  بسيج  آموزشی  تربيتی-  برنامه ریزان  دقت 

داخلی مفاهيم و ارزشهای اصيل اسلام و انقلاب در راستای بصيرت افزایی آنها.
توسعه، تعميق و تبيين هر یک از مؤلفه های ذکر شده برای افزایش ادبيات . 9

موجود.
مطالعه و تحقيق علمی و قاعده  مند به منظور تعيين شاخصهای هر یک از . 10

مؤلفه های بصيرت.
بعُد . 11 بر روی  تقوا  یعنی  بعُد درونی بصيرت؛  اثر  راستای ميزان  تحقيق در 

بيرونی؛ یعنی تحليل.
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